
  

  

  

BOLETIM — vunIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 161 29/10/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO I | 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.........cceemeeseeeeeemeeaseaseaeareerereasesseneerercersersenaanenes PÁG. 002 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA... eememesenemeeseesessnsrsooo PÁG. 003 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DSG... remar eira PÁG, 005 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TET ........ e ereecaraererneseetecreaeeaeareaeaarrartaos PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGM........ ii iteamsesenmerenmeerteceaeemaareareresenea PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO GMA......itieeeeereeereesEoeererereererearerersererearenes PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA EEIMVR......... rr menmremereeeeeseareareereaato PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... mm eeereeeaiermeeerererereeo PÃO, 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT? TCC... rtmeereaeeaeeeeaerareremaraeass PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE ......... e eraeemeeresareasereerereserenserenee PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MAF.. eee ermeenenierenrartereearereraerrarrarrei PÃO. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPTO DO GQL.. racer aanee eererneeeeameaatar aerea netas PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP............inaeeenierrrerenarerenseneenero PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DOCES... PÁG. 011 

  
bo 

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 161 29/10/2001 SEÇÃO I- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Protocolo de Intenções. 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF e o Município de Iguaba Grande. 

OBJETO : A integração institucional entre a UFF e o Município, com a utilização de 

seus recursos humanos e materiais, em programas de atendimento ao 

Município de Iguaba Grande, nas áreas do ensino, da pesquisa e da 
extensão. 

PRAZO : 02 (dois) anos, a partir da data de sua assinatura. 

DATA : 08 de outubro de 2001. 

RESOLUÇÕES : “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade 

Federal Fluminense — UFF, e RODOLFO JOSÉ MESQUITA PEDROSA, 

Prefeito Municipal de Iguaba Grande. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO Nº 23069.004449/2001-47 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 
  

HHBEA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 161 29/10/2001 SEÇÃO 11- PÁG. 03 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte 1: 

Portaria nº 29.393 de 26 de outubro de 2001. 

EMENTA: Institui Comissão com a 

finalidade de elaborar o Projeto Pedagógico 

Institucional da Universidade Federal 

Fluminense (PDVUFE). 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

I — Instituir Comissão para elaborar Proposta preliminar do Projeto Pedagógico Institucional 
(PDIUFEF) para apresentá-lo à comunidade acadêmica. 

II - Designar para compor a referida Comissão os Professores: 

— FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI, Adjunto, matriculas UFF nº 07267-0 e SIAPE nº 

0307631-7, pela CPAIUFE; 

—- MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES, Adjunto, matriculas UFF nº 011669-2 e 
SIAPE nº 0310550-3, pela PROAC; 

— MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO, Adjunto, matrículas UFF nº 01648-] e SIAPE 

nº 0302826-6, pela PROEX; e 

— PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, Adjunto, matriculas UFF nº 03610-8 e SIAPE 

nº 0304434-2. 

HI - Esta Portaria tem efeito retroativo a 11 de abril de 2001. 

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHEHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 161 29/10/2001 SEÇÃO II - PÁG. 04 
  

Portaria nº 29.394 de 26 de outubro de 2001. 

EMENTA: Institui Comissão para elaborar 

Proposta preliminar do Plano de Desenvolvimento 
Institucional da Universidade Federal Fluminense 

(PDVUFF. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

E — Instituir Comissão com a finalidade de elaborar Proposta preliminar do Plano de 

Desenvolvimento Institucional da Universidade Federal Fluminense (PDVUFF). 

H — Designar para compor a referida Comissão, os seguintes servidores: 

Pelo GAR: Prof. HIRAM FERNANDES, Assessor do Reitor, matriculas UFF n.º 03833-4 e 

SIAPE nº 0304636-1; 

Pela CPAIUFF: Prof. FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI, Adjunto, matrículas UFF 

n.º 07267-0 e SIAPE n.º 0307631-7; 

Pela PROAC: Prof”. MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES, Adjunto, matrículas UFF 

n.º 0116569-2 e SIAPE n.º 0310550-3; 

Pela PROPP: Profº. LÚCIA DA CRUZ DE ALMEIDA, Adjunto, matrículas UFF n.º 07374-9 

e SIAPE n.º 0307724-1;, 

Pela PROEX: Prof. ROSA LEONORA SALERNO SOARES, Adjunto, matriculas UFF n.º 

011692-3 e SIAPE n.º 0310561-9; 

Pela PROPLAN: JAILTON GONÇALVES FRANCISCO, Economista, matrículas UFF n.º 

06001-2 e SIAPE n.º 0306537-4. 

II — A presidência da Comissão caberá ao Prof. HIRAM FERNANDES. 

IV —- Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 161 29/10/2001 SEÇÃO UI - PÁG. 05 
  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14/2001 de 22 de outubro de 2001. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS - DSG no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Tornar sem efeito, a partir desta data, a DTS/DSG nº 03 de 03/072001. 

2- Designar o servidor ANTONIO CARLOS DOS SANTOS, Assistente em Administração - 
Matrícula SIAPE nº 0304565-9 para fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 05/2000 entre a Universidade 
Federal Fluminense e o Posto Gavião Ltda. 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE 

Diretora 

ERHRHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 41 de 17 de Setembro de 2001. 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de 

Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados para as Chefias de Setores deste 

Departamento de Engenharia de Telecomunicações desta Universidade Federal Fluminense: 

SETOR DE ELETRÔNICA E TÉCNICAS DIGITAIS — Prof”. Carmen Maria Costa de 

Carvalho 

SETOR DE ELETROMAGNETISMO APLICADO  — Prof. Tarcísio Martins Dantas 

SETOR DE SISTEMAS E COMUNICAÇÃO DE DADOS - Prof. João Baptista Bayão 

Ribeiro 

Esta DTS entra em vigor a partir de sua publicação e revoga DTS s anteriores. 

PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
CHEFE DO TET 
HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 161 29/10/2001 SEÇÃO 1] - PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 42 de 17 de Setembro de 2001. 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do 
Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 

RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados para as Representantes no Colegiado do Curso de 
Engenharia de Telecomunicações do Centro Tecnológico desta Universidade Federal Fluminense: 

- TITULAR: PROF. VICTOR HUGO CHEHAB — COORDENADOR 

- SUPLENTE: PROF. EDUARDO GOULART DE SAMPAIO 

- TITULAR: PROF. JOÃO BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO 

- SUPLENTE: PROF. LUIZ PINTO DE CARVALHO 

- | TITULAR: PROFº, CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO 

SUPLENTE: PROFº. MARIA LUIZA D'ALMEIDA SANCHEZ 1 

- TITULAR: PROF. TEREZINHA FERNANDES BRUNO — VICE-COORDENADORA 
SUPLENTE: PROF. JULIO CESAR RODRIGUES DAL BELLO 

- TITULAR: PROF. TARCÍSIO MARTINS DANTAS 

- SUPLENTE: PROF. ANDRES PABLO LOPES BARBERO 

TITULAR: PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 

SUPLENTE: PROF. WAINER DA SILVEIRA E SILVA 

Esta DTS entra em vigor a partir de sua publicação e revoga DTS s anteriores. 

PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
CHEFE DO TET 
HHEH A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 43 de 17 de Setembro de 2001. 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do 
Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 

RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados para as Representantes no Colegiado da Escola de 

Engenharia desta Universidade Federal Fluminense: 

- | TITULARES: - PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 

- PROF". CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO 

- SUPLENTE: - PROF. WAINER DA SILVEIRA E SILVA 

Esta DTS entra em vigor a partir de sua publicação e revoga DTS s anteriores. 

PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
CHEFE DO TET 
HAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 161 29/10/2001 SEÇÃO IF- PÁG. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/2001 - EGM- 05/10/2001 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, 

RESOLVE: 

1. Designar o docente SEBASTIÃO MARCOS ANTUNES FIRMO, matrícula UFF nº 

01267-7 e SIAPE nº 0311474-0 como coordenador do laboratório acadêmico do Programa de Apoio à 

Integração Graduação/Pós-Graduação — PROIN da CAPES. 

2. Esta função não é gratificada. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

PAULO R. TRALES 

Diretor do Instituto de Matemática 

ERHHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 /2001] -EGM- 05/10/2001 

DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS. 

RESOLVE: 

H. Designar o docente PAULO ROBERTO RODRIGUES, matrícula UFF nº 02918-9 e 
SIAPE nº 0303844 como coordenador do laboratório de professores da Pós-Graduação em Matemática da 

UFF. 
2. Esta função não é gratificada. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura . 

PAULO R. TRALES 

Diretor do Instituto de Matemática 

HHERA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA nº 006 de 09/10/2001 

EMENTA: Designa Chefe do Laboratório 
MACHINTOSH/Projeto MEC-SESU 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no 

uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

I- Designar o docente Sebastião Marcos Antunes Firmo, matrículas UFF nº 01267-7 e 

SIAPE nº 0311474-0 para chefiar o laboratório Machintosh do Projeto Institucional MEC/SESu - UFF. 

2- Esta função não é gratificada 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARLENE D.FERNANDES 

Chefe do GMA 

HEuA É



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 161 29/10/2001 SEÇÃO II - PÁG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 20 DE 02 DE OUTUBRO DE 2001. 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando decisão do 

Colegiado da Unidade, 

RESOLVE: 

Designar os Professores Carlos Nelson Elias, Nadja Valéria Vasconcellos de Avila e Tales 

Ferreira Vilella, o Servidor Técnico-Administrativo Carlos Maurício Chevalier e o Acadêmico Leonardo 

Corrêa Rosa para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 dias, comporem Comissão que irá proceder 
levantamento dos principais problemas e sugerir melhoras no atendimento atual da Biblioteca desta Escola de 

Engenharia. 

ANTONIO FONTANA 

Diretor do EEIMVER 

HHERHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 21 DE 11 DE OUTUBRO DE 2001. 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando recomendação da 

COPAMA, 

RESOLVE: 

Designar o Servidor Técnico-Administrativo Angelo Rosestolato Soares e o Acadêmico 
Anderson Soares, como membros da referida Comissão, em complementação à DTS n' 17 de 

10/setembro/2001. 

ANTONIO FONTANA 

Diretor do EEIMVR 

HARHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 26 DE 01 DE OUTUBRO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

1. Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão instituída pela DTS nº 24 de 

03/09/2001 - Processo nº 23069.010800/2001-39; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

HHHRE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 161 29/10/2001 SEÇÃO II - PÁG. 09 
  

DTS-TCC nº. 27 de 10/10/2001 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento 

Geral da UFF, 

RESOLVE 

1. Revogar a DTS-TCC nº. 06 de 04/11/1999. 

2. Designar os Professores OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO, DANTE CORBUCCI 

FILHO, LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE e REGINA CÉLIA DE SOUZA PEREIRA para, sob a 
presidência do primeiro constituírem Comissão Departamental para avaliação das Atividades Docentes para 

pontuação da GED. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

HEHHA 

DTS N.º 16/2001 - MFE — 19 de outubro de 2001 

A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas 

atribuições Legais 

RESOLVE: 

1. Tornar sem efeito a DTS n.º 12 de 03 de julho de 2001 

2. Designar o professor Antonio Macena de Figueiredo como Coordenador da Disciplina 
Semiologia e Semiotécnica 1I, a partir de 22 de agosto de 2001. 

3. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

MARLI RODRIGUES TAVARES 
Chefe do MFE 
HAM AE 

DTS Nº 05/2001 - MAF- NITERÓI, 3 DE OUTUBRO DE 200] 

- O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E ADMINISTRAÇÃO 
FARMACEUTICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes Ciro de Alencastro Pregnolatto, professor adjunto 04, matrícula UFF nº 

026864 e Selma Rodrigues de Castilho, professor adjunto 01, matrícula UFF nº 10985 para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Apoio ao Levantamento de Documentação deste 
Departamento para o Processo de Avaliação de Curso. 

2.Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUSSARA DE ALMEIDA TAVEIRA 

Chefe do MAF — CMF/CCM/UFF 
HHHA A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 16] 29/10/2001 SEÇÃO II- PÁG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13/2001] - GQI, de 04/10/2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1- Designar os Professores ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, Prof. 

Adjunto IV, Mat. UFF nº 03540-4 e NOEMY CARDOSO PUGLIESI, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF n 

05770-6 para participar junto à Coordenação do Curso de Química na orientação de alunos visando à 

implementação do Projeto Tutoria, com efeitos retroativos a 14 de março de 2001. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 

Chefe do Dept? de Química Geral e Inorgânica 
HARAS 

DTS Nº 14/2001 - GQI, de 04/10/2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores ELUZIR PEDRAZZI CHACON, Prof. Adjunto II, Mat. UFF nº 

11688-4, ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF nº 03540-4, 

BIANCA DA CUNHA MACHADO, Prof. Assistente 11], Mat. UFF nº 06374-9 e WILSON DE OLIVEIRA 

ANDRADE, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF nº 05768-9 para, sob a presidência do primeiro, constituir 

Comissão para reformulação dos experimentos concernentes à disciplina Química Geral Experimental, 

integrante do Novo Currículo dos Cursos de Licenciatura e Bacharelado em Química. 

2 - Que esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 
Chefe do Dept? de Química Geral e Inorgânica 

HHHHR     

   
     

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 98/2001 (GAB), de 19 de outubro de 2001. 

. O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

ATRI BUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 119100, Dr. SERGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos. 

contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077761/2001-50. 

a 
SS 2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHHHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 161 29/10/200] SEÇÃO 11 - PÁG. 011 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 99/2001 (GAB), de 19 de outubro de 2001 

/ O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

  

/ 

f 

    

    
      

RESOLVE: 

e 1. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
) FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 
N matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 

contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077759/2001.81. + 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.     

    

   

— 
PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHRHH 
- = 

Ed 

DTS/CES Nº 034/01] Em, 17 de agosto de 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 

atribuições. 

RESOLVE 

Il. Designar os professores: Selma Alves Dias, matrícula UFF Nº750-9,Cleber Rienda de 

Souza, matricula UFF Nº8471-1, Fernandes Lima, matrícula UFF Nº13582-3 e Wandimyr Fajardo 

Gasparello, matrícula UFF nº 11531-0 para, em comissão, analisarem, propondo alterações, se necessárias, a 

estrutura curricular do curso de Ciências Contábeis da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis do 

Centro de Estudos Sociais Aplicados; 

2. Esta DTS entrará em vigor à partir da data de sua assinatura. 

PROF. LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

HHHHA


